
Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS R DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 311 - Art. 1º - Dispensar MARTA MARIA RIBEIRO CHAGAS,
Siape nº 0413403, da função de Gerente do Setor de Seleção e
Aquisição da Divisão de Aquisição e Processamento Técnico do
Sistema de Bibliotecas (FG-4), desta Universidade, a partir de 31 de
janeiro de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1828/2012.

Nº 312 - Art. 1º - Dispensar VALTER MARCELINO CABRAL,
Siape nº 0413558, da função de Coordenador da Divisão de Apoio
Administrativo (FG-1), desta Universidade, a partir de 31 de janeiro
de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1241/2012.

Nº 313 - Art. 1º - Dispensar ODAIR EURÍPEDES SILVA, Siape nº
0411249, da função de Coordenador da Divisão Almoxarifado (FG-
1), desta Universidade, a partir de 31 de janeiro de 2017. Art. 2º -
Revoga-se a Portaria R nº 1234/2012.

Nº 314 - Art. 1º - Designar ORLANDO CÉSAR MANTESE, Siape nº
0411587, para exercer a função de Vice-Reitor (CD-2), desta Uni-
versidade, por 04 (quatro) anos, com seu início a partir de 31 de
janeiro de 2017 e seu término previsto para 31 de janeiro de 2021.

Nº 315 - Art. 1º - Dispensar ENI DE FÁTIMA ZANATA, Siape nº
0411118, da função de Gerente do Setor Ambulatório Jaraguá do
Hospital Odontológico (FG-4), desta Universidade, a partir de 31 de
janeiro de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1564/2013.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Nomeação nº. 838, de 13 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de abril de 2016, seção 2,
páginas 28 e 29, referente à nomeação do cargo de PSICÓLO-
GO/CLÍNICO, onde se lê: "... Valéria Paiva Casasanta...", leia-se: "...
Valéria Paiva Casasanta Garcia ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
resolve:

No- 250- autorizar o afastamento do pais, de WESLEY ESDRAR
SANTIAGO, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 13 de
fevereiro de 2017 a 22 de fevereiro de 2017, para participacao em
reuniao e visita tecnica da University of Florida, nos Estados Unidos,
com onus limitado.

No- 251- declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei
n 8.112/90, a partir de 31 de janeiro de 2017, o cargo de Professor do
Magisterio Superior, Classe A Denominacao de Assistente, ocupado
pelo Servidor GIBSON MOREIRA PRACA, matricula SIAPE n
2203560, em virtude de posse em outro cargo inacumulavel.

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
tendo em vista a autorizacao interministerial dada atraves da Portaria
MP/MEC n 313, de 04 de agosto de 2015, publicada no DOU de 05
de agosto de 2015, resolve:

No- 252- nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, ANANIAS BORGES ALENCAR,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A Denominacao de As-
sistente A, Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva,
Area de Fisica em vaga decorrente de redistribuicao, publicada no
D.O.U. de 10/04/2014,codigo 0929321,com exercicio no Campus de
Janauba.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

No- 253- nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n 8112/90, CAMILA DE LIMA, habilitado(a) em
Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de Professor do
Magisterio Superior, Classe A Denominacao de Assistente A, Nivel 1
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Area de Psicologia em
vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
10/04/2014,codigo 0929319,com exercicio no Campus do Mucuri.
A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da pu-
blicacao desta Portaria.

No- 254- nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, LUIS ANTONIO RIBEIRO, ha-
bilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A Denominacao de Auxiliar,
Nivel 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Area de
Psiquiatria em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U.
de 23/05/2013,codigo 0925718,com exercicio no Campus do Mu-
curi.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

No- 255- nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, NAYLA ALVES COSTA, habi-
litado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A Denominacao de Au-
xiliar,Nivel 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Area de
Clinica Medica e Cirurgica em vaga decorrente de redistribuicao,pu-
blicada no D.O.U. de 23/05/2013,codigo 0925692,com exercicio no
Campus de Diamantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

No- 256- nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, VERNA DE CARVALHO BRAZ,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A Denominacao de Auxiliar,
Nivel 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Area de Saude
da Familia em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U.
de 10/04/2014,codigo 0929299,com exercicio no Campus de Dia-
mantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
resolve:

No- 257- designar CACIA APARECIDA CAMPOS Assistente Em
Administracao, para exercer a Funcao Gratificada de SECRETA-
RIO(A) DO INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA FG 4.

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
tendo em vista a autorizacao interministerial dada atraves da Portaria
MP/MEC n 313, de 04 de agosto de 2015, publicada no DOU de 05
de agosto de 2015, resolve:

No- 268- nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, MAGNANIA CRISTIANE PEREIRA
DA COSTA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos,
no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A Denominacao
de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva,
Area de Saude Coletiva/Saude da Familia em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 20/09/2012,codigo
0919485,com exercicio no Campus de Diamantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

No- 269 -nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, FREDERICO SALOMAO ATAIDE,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A Denominacao de Au-
xiliar,Nivel 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Area de
Saude da Familia em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 10/04/2014,codigo 0929331,com exercicio no Campus de
Diamantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

No- 270- nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, FREDERICO PELLI SEABRA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A Denominacao de Auxiliar,
Nivel 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Area e Clinica
Medica e Cirurgica em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 11/08/2015,codigo 0931342,com exercicio no Campus de
Diamantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
tendo em vista o que consta no Processo n 23086.003157/2016-65,
resolve:

No- 271- tornar sem efeito a Portaria n 165, de 19 de janeiro de 2017,
publicada no DOU de 20 de janeiro de 2017,, referente a contratacao
do PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR SUBSTITUTO LI-
LIAN CAPANEMA NOGUEIRA.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 85, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTER-
NACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010,
publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na
Portaria 61 da Unilab, de 23.01.2017, publicada no DOU de
24.01.2017, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, objeto do Edital nº 48/2016,
DOU de 04.05.2016 do Instituto de Humanidades e Letras, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 95/2016, DOU de
19.09.2016, em conformidade com o Decreto 7.485 de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19.05.2011, em vaga redistribuída pela Portaria
n° 437, de 22 de maio de 2013, DOU de 23 de maio de 2013, nos
termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, VICO DÊNIS
SOUSA DE MELO, no código de vaga 927093, em regime de de-
dicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, classe Adjunto A, com lotação no Ceará.

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ANDREA GOMES LINARD

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA No- 97, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o requerimento de vacância datado de 23.01.2017, resolve:

declarar a vacância de um cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 06, da Reitoria, ocupado por SILMARA MARIA
DELLAQUA, Matrícula SIAPE nº 1635315, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33
da Lei n° 8.112/90, a partir de 25.01.2017.

LUIZ ALBERTO PILATTI

DESPACHOS DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de VITOR MIRANDA DE SOUZA, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 01.03.2017 a 28.02.2018, para participar do
Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior no "Wageningen Uni-
versity", na cidade de Wageningen, Holanda, com ônus limitado(Pro-
cesso n° 23064.007459/2016-61).

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

ALEXANDRE REIS GRAEML, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, no período de 10.02.2017 a 28.02.2017,
para ministrar aulas do Programa de Mestrado da Esigelec École
Supérieure d'Ingénieurs, e proferir palestra na ISG International Bu-
siness School, nas cidades de Rouen e Paris, França, com ônus li-
mitado (Processo n° 23064.000148/2017-51);

LUCAS DIAS HIERA SAMPAIO, Professor do Magistério
Superior, no período de 15.03.2017 a 23.03.2017, para participar,
apresentando trabalho, no Congresso Internacional - IEEE WCNC-
207, na cidade de San Francisco, Estados Unidos, com ônus limitado
(Processo n° 23064.000137/2017-71);

LEONARDO POLTRONIERI SAMPAIO, Professor do Ma-
gistério Superior, no período de 30.03.2017 a 09.04.2017, para par-
ticipar, apresentando trabalho, na "International Conference on Re-
newable Energies and Power Quality - ICREPQ'17, na cidade de
Málaga, Espanha, com ônus (Processo n° 23064.007382/2016-29).

LUIZ ALBERTO PILATTI

lorena.matos
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-31T00:57:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




